
 
 
 
 

 
                                   

 
SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS 

HUMANOS 
CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
RESOLUÇÃO CEAS/RJ Nº 016/11                             DE 28 DE ABRIL DE 2011 
 
 

O CEAS INSTITUI O MÊS DE MAIO 
PARA MOBILIZAÇÕES QUE ANTECEDE 
A VIII CONFERÊNCIA ESTADUAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
 

O CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO RIO DE 
JANEIRO – CEAS/RJ, no uso das atribuições que lhe confere a Lei n.º 2.554 de 
14 de maio de 1996 e segundo o que determina a Lei Federal n.º 8.742 de 7 de 
dezembro de 1993, Lei Orgânica da Assistência Social – LOAS, em 
conformidade com a deliberação da reunião ordinária, realizada no dia 26 de 
abril de 2011. 
 
Considerando a importância de amplo debate sobre a VIII Conferência Estadual 
de Assistência Social visando à mobilização para melhor orientar seus atores; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Garantir o mês de maio para mobilização preparatória da VIII 
Conferência Estadual de Assistência Social, recomendando aos municípios que 
garantam a mesma agenda; 
 
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 

Rio de Janeiro, 28 de abril de 2011. 
 
 
 
 

Heloisa Helena Mesquita Maciel 
Presidente 

 
 


